
29 ноября 1950 rода 215 271-е заседание 

100 . . Г-п АНДЕРСЕН (Секретариат) ааявляет, что 
Генеральный Секретарь не согласен па сокгащение 
ассигнования по этой статье более чем на 10 ()00 дол- • 
.11аров. 

101. Г-н БЕТАН:КУР · (Колумбия) поддерживает 
nредложение Генерального Секретаря и считает, что 
замечания председателя Rонсу.11ыативпого совета под­
опечной территории Со1,rали должны быть пnиняты во 

. внимание, так как это облегчит работу :Консулыа-
1ивного совета. 

102. Г-н RАМЕЛЬ . (Египет) и r-н RРИСТОВЛЛЬ 
(Филиппины) та1,же поддерживают предзожение Ге­
нерального Секретаря. 

103. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ~тавит на голосование · пред- ' 
ложение Генерального Секретаря об ассигновании 
182 ООО долларов на Консультативный совет подопеч­
ной территории Сомали. 

П редложетtе Г е1tера.11ъ1ю~о О е1Сретар.я откло11,,Яет­
ея 19 ioлocaJtu против 12, при 1 воздержавшемсл.• 

104. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит затем на голосование 
предложение Соединенного Itоролевства об ассиmо­
вании 175 ООО долларов на нужды Консультативного 
совета. 

Предложеиие Соедине1то10 Королевства прииима­
стсл 25 ~олосами против 5, при 3 воздержавщихс.я. 

ди:мостн, испросить разрешение :Консультативного ко­
:r,штета на выдачу необходимого аванса Консулыатив­
во:му соnету из Фонда .оборотных средств . 

106. Г-н ГАМБРО (Норвегия) не соглаrен r точкой 
зрения филипшшс1иrо представителя, считая, что J(o..; 
:аштет, ассигнуя ·re пли иные суммы, делает . ото, ис­
ходя из предположения, что оти суммы будут доста­
точны . 

107. .Г-н АША (Сирия) надеется, что Геп·t>ральиый 
Секретарь возобновит переговоры с нталъяне:Еим пра­
вительством о возмещеюш расходов Консулыативно-
1·0 совета подопечной терр1порпи Сомали. 

108. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что упоминание об 
этой просьбе будет сделано докладчик~м в его докладе. 

109. Г-н :МАШАДО (Бразилия) просит Генерально­
го Секретаря сделать детальное предложение о по~ 
стройке здания для Консультативного совета. 

110. Г-н БЕТАНКУР (Коду:мбпя) поддерживает 
просьбу бразильского представителя. 

·111. Г-жа ВИТТЕВЕН (Нидерланды) заявляет, что 
. J(омитет не может принять решения по такому важ-
пому вопросу за несколько дней, остающихся до конца 
текущей сессии. 

105. Г-н RРИСТОБА.JIЬ (Филиппиньi) говорит, что 
ввиду принятия предложения Соединенного Королев­
ства Генеральный Секретарь :r,южет, в случае необхо-

112. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что во всяком случае 
предложение Генерального Секретаря будет представ-

• лено Консулыатиnно:r.1у ко~штету. ' 

.Заседание закрывается в 6 ч. веч. 

ДВЕСТИ СЕМЬДЕСЯТ ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Среда 29 иолбрл 1950 ~ода, 10 ч. 45 Je. утра Лей'К Оохсес, Нъю-йор'К 

Председателъ Магараджа Джам, сагиб НАВАНАГАРСIСИй (Индия) 

Утверждение проектов докладов, представленных 
докладчиком (A/C"5/L.84, A/C.5/L.85) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ открывает прения по проектам 
докладов, представленных докладчиком о пункте 38Ь 
л с повестки дня, т. е. о состоянпи бюджетных ассигно­
ваний на 1950 финансовый год, в частности об аван­
сах из Фонда оборотных средств и о непредвиденных 
н чрезвычайных расходах на 1950 roд(A/C.5/L.84), а 
также о пункте 12 повестки дня, т. е. докладе Экономи­
ческого и Социального Совета, глава V; раздел VI и 
часть 2 раздела VII (A/C.5/L.85). 

2. А. А. РОЩИН (Союз Советских Социалистических 
Республик) говорит, что, как понимает советская деле­
rацпя, доклад Генерального Се:кретаря о состоянии 
Фонда ' оборотных средств (А/1432 и Corr. 1) был 
представлен Пятому комитету лишь для информации 
n что доклад по это]l[у вопросу не будет представлен 
Rомитетом Генеральной Ассамблее. Но так как этот до-

клад уже составлен докладчиком (A/C.5/L.84), деле­
гация СССР хочет подчеркнуть, что она возражает про­
тив выдачи авансов из Фонда оборотных средств на 
финансирование расходов Комиссии Организации Объ­
единенных Наций Iio вопросу о Корее. I{ак делегация 
СССР уже заявляла раньше, она считает эту I(о:мис­
сию незаконной и вредной для дела мира в Корее. По­
это:му советская делегация будет голосовать против вы­
дачи каких-либо авансов из Фонда оборотных средств 
на покрытие расходов этой Комиссии. 

3. Г-н · ФУРИ (Южно-Африканский Союз) в качест­
ве докладчика указывает, что хотя и нет надобности 
представлять этот доклад Генеральной Ассамблее, он 
все же был составлен для того, чтобы можно · было со­
общить Ассамблее мнение Пятого комитета по данному 
вопросу. 

• 4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что члены :Комитета бу­
дут и111еть воаможность высказать св·оп взгляды по пово­
ду авансов из Фонда оборотных средств во время об-



271-е заседание 216 29 ноября· 1950 года 

суждения дополнительной сметы на 1950 _ финансо- ?Jасть свободы информации, тогда как · конвенция ох-
вый год. ватывает более ограниченную область. 

Посттеов"шю, -что от KoJtumema 1ее требуется 11. Г-н ПОСЕК (Чехос.1ювакия), поддерживая мне­
представлятъ Гепера.,ыюй. Асса.мблее дох1,ад о состо- •• ние представителя СССР, заявляет, что он будет голо­
.я1tии б1оджет1tъtх ассииювтеий 1ш 1950 фииаисо- совать против ассигнования каких-либо сумм, связан­
вый ~од. ных с созыво]\[ в 1951 году Подко]l[иссии по свободе 
5. А. А. РОЩИН (Союз Советских Социалистических информации и печати. 
Республик), касаясь доклада (A/C.5/L.85), представ- - 12. Г-н ПОЛЛОК (I{анада), выступал к порядку ве­
ленноrо докладчиком о главе У (раздел VI и часть дения заседания, залвллет, что он не возражает про-
2 раздела VII) доклада Экономического и Социального тив принщия I{омитетом доклада, предста}!ляемого до­
Совета (А/1345), полагает, что работа Подкомиссии кладчикои (A/C.5/L.85), но считает, что процедурные 
по свободе информации и печати очень схожа с рабо- выступленюr не должны' помешать Пятому комитету 
той, намеченной для комитета, учреждение которого принять реmение, которое в конечном итоге :может быть 
было предложено Третьим коъ1итетом для подготовки весьма по.11езным для Организации Объединенных 
проекта конвенции о свободе информации. Поэтому со- Наций. 

ветская де.11еrация считает ненужным: делать кнкие-ли- 13_ Касаясь :чункта 8 доклада, представденного до­
бо ассигнования на расходы по созыву в 1951 году кладчиком, он указывает, что канадский представитель 
Подкомиссии по свободе информации и печати. на 262-м заседании Пятого комитета голосовал за 
6. Г-я МАШАДО (Бразилия) напоминает, что на первоначальное решение Экономического и Социально-
262-м заседанип Пятого комитета бразильская деле- го Совета о том, чтобы в 1951 r. не было никаких сес­
гация по процедурным соображениям воздержалась от сий Подкоюrссии по· свободе информации и печати и 
голосования вопроса о созыве в 1951 году сессии Под- Прдкомиссии по предотвращению дискриминации и за­
комиссии по свободе информации и печати. Она не , щйте меньшинсru. Оказывается, что Третий комитет 
согласна с редакцпей последнего пункта проекта ре- решил иначе и предложил создать еще один комитет. 

золюции, содержащегося в пункте 9 докла,,а, и счи- 14. Если ввиду изменившихся обстоятельств нет воз. 
_ тает, что, приняв вту редакцию, Пятый комитет создаст ражений против возобновдения прений по данному во­
опасный прецедент. Позтому он воздержится от rолосо- просу, то можно изменить резо.11юцию, принятую на 
вания по данноъ1у докладу. 262-м заседании Пятого кшштета, вычеркнув из нее 

7. Г-я ГАМБРО (Норвегия) спрашивает, будет ли упоминание о Подкомиссии по свободе информации и 
Комитет, предложенный Третьим комитетом, межправп- печати и вкдючив в ;ее новый пункт о том, что вви~~ 
те.11ьственнюr органом расходы которого будут покры- решения, принятого ретьим комитетом ~ создании ~ 
ваться государствами: избранными в его состав, или митета из пятнадцати членов длл выра отки проек:~ 
же эти расходы будут оплачиваться Организацией Объ-,. конвенции о свободе инфор11ации, и ввиду перво~о­
единенных Наций. По его мнению, предпо.11агае:ыый ко- чального решения Экономического и Социального _ 
митет будет дублировать работу Подкомиссии по сво- вета Пятый комитет решил из1,1енить свое постанов 
боде информации и печати, и ввиду этого он будет го- леяие. 
лосовать против каких-либо ассигнований на расходы 15. Если есть определенные указания на то, что, IIO 

-этого комитета. мнению других членов Комитета, Пятый комитет не 

8. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ поясняет, что предполагаемый 
комитет будет состоять из представителей государств, 
и поэтому Qрганизация Объединенных Наций будет по­
крывать расходы .шшь по секретариату. 

9. Г-н ГАl\fФРИ (Секретариат) говорит, что допо.11-
нительными расходами в 1951 году в связи с предпо­
лагаемым комитетом будут тодько расходы по местному 
транспорту, которые, как он понимает, могут быть по­
крыты из средств намечаемых бюджетных ассигно­
ваний. 

10. Касаясь указания на то, что работа предподага_е­
мого комитета будет дублироваться работой Подкомис­
сии по свободе информация и печати, он указывает, 
что этот комитет будет заниматься исключитеnно во­

просом о предполагаемой конвенции о свободе инфор­
мации и поэтому оба органа будут заняты различными 
проблемами. Подкомиссия является органом Комиссии 
по праваJ11 человека и непосредственно отчитывается 

перед Экономическим и Социальным Советом. Ее пол­
номочия очень широки и охватывают собой всю об-

должен менять своего решения, канадская делегация 

не будет настаивать на свое1,_1 преддожеяии. Канадская 
делегация все же считает, что не следует просить Эко­
номический и Социальный Совет о пересмотре его 
решения. 

16. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что прения по этому 
вопросу не будут возобновлены. • 

17. Г-н ГАМБРО (Норвегия), поддерживаемый г-жей 
ВИТТЕВЕН (Нидерланды), заявляет, что в соответ­
ствии с 152-м правююм правил процедуры Генераль­
ный Секретарь должен представить доклад о финансо­
вых аспектах решения Третьего комитета о создании 

предполагаемого комитета. 

18. Г-я АНДЕРСЕН (Секретариат) поясняет, что 
так как предполагае:ьrый комитет будет заседать в 
Центральных учреждениях, то связанные с ним расхо­
ды будут незначительны. Генеральная Ассамблея бу­
дет поставлена об втом в известность. 

19. Г-я КРАЕВСКИй (Польша) полагает, что чле­
нам Комитета не совсем ясно, будет ли работа, предпо-



,,,,,. ,, . 

29 ноября 1950 года 217 ·· 271.е заседание _ 

лагаемого комитета дублироваться с работой Подко.;. 
мисси по свободе информации и печати. 

20. А3:МИ-бей (Египет) говорит, что он принима_л 
участие в прениях Третьего комитета, и подчеркивает; 
что работа Подкомиссии по свободе 1iнфорI11ации и 
печати будет совершенно иной, че.м работа предпола­
гаемого нового комитета. Этот комитет создается ис­
включительно для выработки проекта конвенции о сво­
боде информации. Правда, в повестке дня Подкомис­
сии упо:r,шнается проект конвенции, но этот пункт бу­
дет обсуждаться лишь после подписания конвенции 
различными государствами-членами Организации. 

21. Касаясь расходов -по новому комитету, оратор 
указывает, что представитедь Генерального Секретаря 
уведомил Третий комитет, что в случае учреждения 
этого комитета не потребуется никаких специальных 
расходов. 

22. • Г-н БРЕННАН (Австралия) считает, что так как 
у некоторых представителей, голосовавших за резолю­
цию, содержащуюся в пункте 9 доклада, представлен:. 
ного докладчиком, есть, повидимому, некоторые оговор­
ки, относящиеся к этой резолюции, поправка канад­

ского предсщвителя могла бы разрешить стоящую пе­
ред Ео:митетом проблему. 

23. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что выраженные чле­
нами Пятого комитета взгляды будут включены в осо­
бый пункт, который будет добавлен к докладу Гене­
ральной Асса:r,1блее. 

24. -3ате:ы он ставит на голосование проект представ­
ленного докладчиком доклада о главе У (раздел YI и 
часть 2 раздела УП) доклада Экономического и Соци­
ального Совета. 

Проеит доила.да ( A/0.5/L.85), представлешю~о 
доиаitчихом, 1ipuиuJtaemcл 19 ~оАос,ами против 5, при 
14 воздержа_вшихс.я. • • . 

25. Лорд ЕРУ!{ ( Соединенное Королевство) предла­
гает представить Генеральной Ассамблее одновременно 
с докладом Третьего комитета также доклад и Пятого 
Iiомитета _. Тогда представители снова будут иметь воз­
можность выразить свои :мнения о том, нужно ли в 

1951 году созывать заседания Подкомиссии по свобо­
де информации и печати. 

Это предлО'Же1ше npu1tUJ.taemcл. 

Бюджетная смета на 1951 финансовый год: а) Бюджет­
ная смета, составленная Генеральным Секретарем 
(A.IC.5/404, А/С.5/405, А/С.5/418, А/С.5/419); 
с) доклады Ионсультативного комитета по админи-
-стративным и бюджетным вопросам (А/1553, А/-
1554) (первое чтение, продолжение) 

[Пункт 39]* 

ЧАСТЬ II, РАЗДЕЛ 5, ГЛАВА III. IЮМИССИЯ 
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЬIХ НАЦИЙ 

ДЛЯ ИНДОНЕ3ИИ 

26. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает на то, что Генераль­
ный Секретарь представил съ1ету расходов (А/С.5/-

"' Повестк11 дня Генеральной Ассамблеи. 

404) -по Комиссии Организации . Объединенных Наций 
для Индонезии, -исходя из предположения, что преж­
нее решение · Совета Безопасности остае.тся в силе; за­
тем председатель указывает также, что Еонсулыатив-
-ный коъштет по административным и бюджетным во­
просам в своем двадцать первом докладе за 1950 год • 
(А/1553) рекомендовал принять эту смету. 

27. А. А. РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) залвляет, что советская делегация 
будет rодосовать против предложения Генерального 
Секретаря, считая, что Пятый комитет не может реко­
мендовать каких-лпбо ассигнований без решения Со­
вета Безопасности о продлении деятельности данной 
Комиссии на 1951 год. Индонезия стада независимым 
государством-членом Организации и ее отношения с 
другими странами могут быть установлены непосред­
ственными переговорами. 

_ 28. Г-н ПРОТИЧ (Секретариат) указывает, что так 
как 28 января 1949 r. Совет Безопасности подтвердил 
свое прежнее решение, принятое им в 1948 году, и пока 
еще его не отъ1енил, Комиссия продолжает существо­
вать, и Генеральный Секретарь должен предоставить 
ей необходимые средства. 

29. Г-н l\IAIIIAДO (Бразилия) отъ1ечает, что Комис­
сия значительно сократила свою деятельность, и пред­

лагает, чтобы в 1951 году Генеральный Секретарь за­
просил Совет Безопасности о том, будет ли продолжать 
свою деятельность эта Комиссия или нет. С :момента 

. принятия первоначальной резолюции, т. е. почти два 

года тому назад, положение могло измениться. Было бы 
более уместно, чтобы_ в будущем Генерал:ьный Секре­
тарь обращался по· этому вопросу к основному, а не к 
административному органу. 

30. А. А. РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
с1шх Республик) указывает, что когда в .январе 1949 
года Совет Безопасности принял свое последнее реше­
ние относительно Комиссии, в Индонезии происходили 
военные действия и Б:омисси,я считалась необходимой 
в интересах :мпра и безопасности. Но военные дейст­
вия окончились, и Совет Безопасности не просил Ге­
неральную Ассамблею об ассигновании средств дл.я 
этой Комиссии. Кроме того, Пятый комитет не и.меет 
права выносить такого решения, так как оно носит 

политический характер. 

31. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование предло­
жение Генерального Секретаря, одобренное Консуль­
тативным комитетом по административным и бюджет.:. 
ным вопросам, об ассигновании 14 7 500 долл на расх0-
ды Комиссии Организации Объединенных Наций для 
Индонезии согласно разделу 5, главы III бюджета на 
1951 год. 

ПредАrУЖеиие приии.11аетсл 32 ~олосами против 5, 
при 4 воздержавzиихсл. 

ЧАСТЬ 1, РАЗДЕЛ 1, ГЛАВА IY. 
КОМИССИЯ МF.JКДУНАРОДНОГО ПРАВА: 

ПЕРЕСМОТРЕННАЯ СМЕТА 

32. - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, предлагая на рассмотрение 
документы, касающиеся расходов Комиссии :междуна-



271-е заседание 218 29 ноября 1950 года 

родного права; поясняет, что пересмотр сметы (А/С.5/-
405) вызван решением Комиссии созвать только одну 
сессию в Женеве, на что дополнительно потребуется 
28 500 долл., помимо суммы, ре1t0мендованной Консуль­
тативным комитетом в его втором докладе за 1950 год 
о бюджетной смете (А/1312, пункт 47). Консульта­
тивный комитет выразил мнение (А/1554), что можно 
сделать некоторые сбережения, и рекомендовал сокра­
тить представленную смету на 17 500 долл., чтобы об­
щая сумма ассигнования по разделу 1 главы IY рав­
нялась 48 ООО долл. 

33. Г-н КРНО (Помощник генерального секретаря по 
Правовому департаменту) заявляет, что 1torдa Комис­
сия международного права решила созвать только од­

ну сессию, она ю,1ела в виду определенную рабочую 
нагрузку. С тех пор ей были переданы три следующкх 
новых вопроса: определение понятия агрессии, оговор­

ки к многосторонним конвенциям и пересмотр ее соб­
степпого статута. 

34. Так как неясно, чем руководствовался I{онсудь­
тативпый комитет при исчислении этой суммы 17 500 
долл., будет трудно принять его рекомендацию. Вероят­
но, Консультативный комитет учел тот факт, что едва 
ли все члены Комиссии будут участвовать , в сессии. 
Хотя и правда, что два члена Комиссии отсутствовали 
в 1949 году и три - в 1950 году, все же г-н l{рпо 
сомневается в том, можно ли составлять бюджет, поль­
зуясь таюrми mаткю,ш предположениями. 

35. Что касается продолжительности сессии, то Се­
кретариат постарается, конечно, ее сократить, насколь­

ко возможно, хотя три добавочных пункта ее повестки 
дня значительно затруднят такое сокращение. 

36. Что касается предложения Консультативного ко­
митета о числе сотрудников, которые будут прикоман­
дировапы к Но.миссии из Центральных учреждений, 
Генеральный Секретарь старается, насколько возмож­
но, сократить это число, несмотря на увеличение ра­

бочей пагруз1ш. Однако он будет просить, чтобы чи­
сло сотрудников было сокращено не более, чем па 
два человека. 

37. Г-п АГНИДЕС (предсР.датель Копсультативно­
го ко11штета по административным и бюджетным во­
проса111) заявляет, что, учитывая возможность отсут­
ствия двух членов Комиссии, Консультативный ко­
:ъштет следовал вполне нормальной бюджетной пропе­
дуре, которая постоянно применяется Генеральным 
Секретаре111 11 которая основьшается на применении 

средних величин при составлении смет. В данном 
случае сокращение выразится в 4 500 долл. 

38. Что касается числа сотрудников, Кnнсулыатив­
ный комитет считает, что так ка1t Евроттейс1:ое отде­
ление имеет достаточный персонал, nриrщмандирова­

пие из Центральных учреждений восьми человек бу­
дет чрезмерньш. Хотя г-н Аrнидес не может изме­
пить этой рекомендации, в результате которой дости­
гается эшшо11шя приблизительно в су:мме 3.000 долл., 
он считает, что · компромиссное предложr.ние Помощ­
ника генерального секрета·ря по Правово~1у депар-

таменту . вполне це.11есообразно • и ·что от Пятого коми­
тета зависит принятие окончательного решения. 

39. Консультативный комитет имел. в виду, что в 
Женевс1tом отделении служат устные русские пере­
водчи1ш. Если же во время сессии с мая по июль 
нельзя будет воспользоваться их услугами, то ассиг­
нование на временный персонал согласно разделу 20 
( Женевс1,ое отделение Организации Объединенных 
Наций) будет достаточно для покрытия части этих 

· расходов, а также на покрытие по крайней :мере ча­
сти расходов на оклады устного испанского перевод­

чика, письменного переводчика и секретаря. ПоJiу­
ченная таким образом вкономия будР.т достигать 
3 ООО долл. 
40. Что касается продолжительности сессии, то при­
нимая во внимание предыдущую сессию, продолжав­

шуюся семь с половиной недель, и учитывая, что на 
каждый из трех дополнительных пунктов повестки 
дня потребуется по одной неделе, I{онсультативный 
комитет считает, что эта сессия может быть закщ!че­
на в течение десяти с половиной недель, что в ре­

зультате даст 'сбережение приблизительно в су:м111е 
7 ООО долл. 
41. Г-н МАПIАДО (Бразилия) говорит, что для не­
го неясно, почему требуются дополнительные сред­
ства. Ведь первоначальная смета в сумме 65 ООО долл. 
бы.ш рассчитана на покрытие расходов сессии в nят­
надцать педель, тогда как предполагается что тепереш­

няя сессия будет длиться лишь двеnа.дц:~ть недель. 

42. Бразильская делегация не возражает против то­
го, чтобы заседания происходили в .ЖеневР., так как 
средства на вто уже были утверждены голосованием. 
Но Секретариат должен так составить ра~писание за­
седаний, чтобы обеспечить делегации в Женеве не­
обходимым. персоналои. 

43. Оратор поддерживает рекомендации . Консульта­
тивного ко11!итета, так как директор Жепевсr.ого от­
деления Организации Объединенных Наций заявил, 
что согласно разделу 20 и11!еются средства для сессии 
Комиссии. 

44. Г-н АНДЕРСЕН (Секретариат) указывает, что 
устройство заседаний в .Женеве всегда обходится .~о­
роже. Хотя там и имеются все необходимые средст­
ва обслуживания для заседаний, но там нет необхо­
ди11юго персонала. Там нет сотрудников, влал:еющих 

испанским языком, не всегда ииеется и прочий: тех­
нический персонал. Поэтому счцталось . более целесо­
образны111 посылать туда опытный персонал из Цент­
ральных учреждений, а не наню1ать на местах вре­

:менных сотрудюшоn. Генеральный Сеrtротарь может 
согласиться с Консулыативпы111 комитетом по 11mогш1 
пунктам, как например, по вопросу о ~исле членов 
~омиссии, которые, вероятно, будут участвовать в 
сессии. 

45. Что касается продолжительности сессии. то ме­
ры Генерального Секретаря будут зависеть от реше­
ния самой Комиссии 111еждународного права. 

46. Г-н Андерсен считает, что 50 процентов предло­
женного Консультативным комитетом сокращения, 



29 ноября 1950 года • 21 9 271-е заседание

r. е. половина 17 500 дон: бы:Jiа бы боtее, прием.11е- резолюцию о mхале взносов на 1951 год необходимо
мой супой. внести такой же пункт, :ita�oй :Виосилсл и прежде. . . 47. Г-и ГAl\ffiPO (Норвегия) обращает внимание на 54 . . Г-жа В:ИТГЕВЕН (Нидер.11аиды) как. председа­то, что· Ассамблея уве.11ичила рабочую нагрузку Ко:мис- 1·ель Комитета по взносам залвляет при предстаВJiении сии :международного права, но в то же время отка- доКJiада, что Комитет рекомеидова.л внести в mкaJIY рлд залась повысить суто'IНые ее ч.11еиов. Он - соr.11асеи с • изменений, отчасти повысив и отчасти понизив раз:ме­
пред.11ожеяием Коису.11ьтативиоrо комитета о тои, что f1Ы взносов ; причины: втих изменений по11юстью- изло­
nеобходи:мо испоJiьзовать персоиа.11 Женевского отде- жены в rJ1aвe IV док.11ада Ко�тета (А/1330). • 

. .пения; и надеется, что втот вопрос будl.'Т потом об- 55. Как и в прОШJIЫХ годах Комитет по взносам тща­сужден. Он предлагает сJiедовать устаиош:еииой прак- тельио оз.иа1ю:мплся в целлх сравнения r. данными о
тIIКе, т. е. сотрудн

и

чать с секретариатом Междув:а- иациопальиом доходе rосударств-ч.1е1юв Орrаиизацюr
родной организации труда, в которой имеютсл вы- и со ·всеми дрvrими статистическими и вкояо:мически­сококваmфицированные сотрудиихи, владеющие ис- :ми даяиъuш, иаходпnmимисл в его распоряжении. Вряд:панским лзыко:м. ли нужно подчеркивать необходимость иметь в своем: · 
48. Г�и ГАl\lБРО несогласен с :мнением Геиералт,- распоряжении самые последние и точные данные и:
noro Секретаря п Консультативного ко�штета, счи- нужно наделтъся, что государства-члены Орrа11пзации,. 
тающих правиnны:м исчисллть бюджет Itомиссии, пс..: не представившие еще до сих пор таковых, нnfiдут воз­
ходя из предположеяил, что из . п.ятиадцати Ч.Iенов . можиым представить их, с тем чтобы Ко!штет имел в: 
полного состава Комиссии · будут присутствовать на • своем рспоряжеяии более полную статистическую ив­
сессии лишь тринадцать. э·то сомиителыт:й путь до- ·формацию. 
стижепил вкономии, и блаrоразумнал поJiитика тре­
бует иметь в резерве некоторые средства. 
49. Продо.1житеJIЬИОСТЬ сессии иeJJ.ЬЗJI определить за­
ранее, и r- н Га:мбро согласен с предсе11;ателе:м Кон­
сультативного комитета в том, что вто очень неопре­
деленный вопрос. Однако он уверен, что работа бу­
дет ускорена блаr одарл блаrопр илтиы:м_ ус.1rовит�: в
Женеве.
50 . . Г-н ·  БРЕННАЯ (Австралил) пе согласен с Кон­
су.пьтативяы:м • комитетом относительно возможности 
сокращения продолжитеJiьности сессии. Австралий­
ская деJ1еrацил полагает, что ДJJ.Я сессии Комиссии 
потребуютс.я полные двенадцать недель, и иадеетсл, 
что смета расходов будет сокращена ЯР. бохее чем 
na 10 ООО долларов. • • 

51 . ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование прf'д­
.1ожение представителя . Генерального Секретаря о 
принятии лишь половины (8 750 до.11л. ) р екомендован­
ного IwнсуJiыативиьm . КQ:мптето:м: сокращения и о 
прияJIТИи пересмотреяиой сметы в сумме 56 750 дол-
�аров. 

Пред.�ожеиие прииимается 21 �оАосом против 1 5, 
при 4 воздержавшихе.я. 

Шкала �зи осов для распределен ия расходов Организации 
Объединенн ых Наци й :  доклад ·Иомитета по взносам 
(А/1 330 и Соiт. 1 ,  А/С,5/407) • 

[Пункт 40] *  

52. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание членов
Комитета на соответствующие документы и на особые
рекомеядац11и Комитета по взяоs.ам.
53. В связи с рекомендацией об ушате взносов · в
иных ваJ1ютах, помимо амер. дo.IJiapoв . (А/1330, 
пункт 37 ), он напоминает, что во время обсуждения 
постояиных фипаясовых по.Iоженяй все были в об­
щем согласны с тем (257-е заседание, passim), что в 

• ПовесТJtП дпя Геперuьпой Ассахб.11е11,

56. Г-жа Виттевеи указывает, что. интенсивное изу­
чение постепенно улучшающегося статист ического :ма­
териала дало возможность Комитету по в:шоса:м реко­
мендовать теперь измеиеяил, которые помогут удалять. 
из шкалы взносов ее недочеты. Ввиду изменений в от­
носительной платежеспособности стран и ввиду ·успе­
хов, сделапяых в преодолении временной дезорганиза­
ции различных отраслей народного хозяйства, возник­
шей в резу.1ыате второй :мировой воfl:ньr, оказалось 
воз1rожным реко:мепдовать с полным основанием окОJЮ 
двадцати изменений в шкале взносов. ПрОJПLiевная в, 
доuаде осторожность может показаться, Пl)ЖаJiуй, пре:­
увеличеияой, а рекомендуемые изменения - недоста­
'!очио радикальными, но Комитет считает, что пр11 су­
ществующем поJ1ожении он не :может идти дальше втих: 
изменений (А/1330, пункты 14, 16  и 17)  . .  
57. Была также учтена во:шожиость п того , что в те­
чение текущего года :может опять измениться относи-- . 
тельная платежеспособность государств п результаты 
выравнивания их валют, произведенного в . сентябре 
1 949 года, будут бо.пее заметны как в ценах. так II в 
доходах. :Многие страны продолжают испытывать за­
труднения в по.пучении иностранной валюты, в особен-
1юсти американских долJiаров и швейцарских франков .. 
В соответствии с вт11м Комитет по взносам ре.комеиду-­
ет принять новую шкалу взносов Jiиmь на один год, 
1·ак как считает, что она до.11жна пересматриваться в· 
зависимости от меняющихся ус.11овий. 
58. В соответствии с • директивами, даИНЫJIШ Гене­
ральной АссаJ11блеей па ее последней сессии (А/102 5,
пункты 4 и 5)1, размеры взносов Шnецпп и Израиля
были тщате.пьно пересмотрены. Бы;��о рекомендоваяо­
дальяейmее сокращение размера взноса Шnецпи, в ре­
зультате чего ее взнос на душу населения факт ически 
приравнен к взносу на душу населения самого крупно­
го плательщика. Длл Израпrn быJiо рекомендовано 
оставить размер его взноса яа уровне 1950 года. 

1 Cu. ОфпЦИа.DЬПЫе отчеты, четвертая ceccllJI Гепераш.поii Ас­
сахб.11еи, П.11е11ар1fЬtе заседа1111.я, Прuож�п11е. 



• 272-е заседание 220 29 ноября 1950 года 

59. • Ввиду отсутствия каких-либо дальнейших указа~ 
ний по данному вопросу, :Комитет по взносам предполо­
жил, что Генеральная Асса:r.1блея считает желательным, 
чтобы были предприняты дальнейшие меры _1пя про­
ведения в жизнь ее резолюции 238 А (ПI). Поэтому 
I{омитет рекомендует использовать • па сокращение 
взноса Соединенных Штатов остаток, полученный в ре­
зультате превышения общей сум:r,1ы уRе.шчений взно­
сов над общей суммой их уъ1епьшений . . 
60. Уже после составления доклада :Коr.штета по взно­
сам Индонезийская Республика была принята в число 
чденов Организации Объединенных Наций. Возможно, 
что Пятый комитет пожелает рассмотреть вопрос о том, 
какие lllepы ему надлежит предпринять, чтобы дать воз-
1110жность Индонезии принять на себя некоторую долю 
расходов Организации. 

61. Вопрос о шкалах взносов специализированных уч­
реждений (А/1330, глава V) был уже тщ:не.1ьно обсу­
жден на заседаниях Соединенного второго и третьего 
комитета совместно с Пятым комитето,1,1 (253-255 за­
е,едания), и поэтому оратор пе считает nеоб:ходи:мым 
входить в детали этого вопроса. Г-жа Виттевен считает 
;шmь необходимым упомянуть, что во время заседаний 
!{омитета по взноса!'tt были получены особые запросы 
от трех специализированных учреждений, а ИJ\!енно: от 
Продовольственной и сельскохозяйствепной организа­
ции, Международной организации труда и Просвети-

. тельной, научной и культурной организации Объеди­
ненных Наций. Решение :Комитета по этому вопросу со­
держится в пункте 26 доклада. 
62. Г-жа Виттевен напоминает, что · две ст!)аны, а 

иъ~енно, Швейцария и княжестnо Лихтенштейн, не со-

стоящие в числе членов Орrани3ац11и Объединенных 
Наций, внесли взносы на расходы Междун:1родноrо Су­
да (А/1330, пункты 30-32). От правительства Швей­
царии поступила просьба о понижении раа:мера взноса 
этой страны, но было признано, что в настоящее время 
нет юшаких вес1шх оснований ддя измен11ний той доли 
Швейцарии, которая была установлена в пре~ыдущем 
году. 

63. Общая cy:r.iмa получепных за 1950 года в:~носо11 в 
настоящее время достигает 81,51 процента, а недоиъ1-
1:и по взносам за 1949 год сократились до трех процен­
тов (А/С.5/407, раздел IV). В связи с этим необхо­
дю,ю напомнить, что на заседании Соединепноrо вто­
рого и третьего комитета сов111естно с Пятым комите­
том было недавно поста'новдено ре:комендовать Гене­
ральной Ассамбдее принять резолюцию относительно 
необходимости своевременного внесения взносов, что­
бы обеспечить· необходимые средства ддя филаnспоо­
вания бюджетов (А/1547, проект :резолюции А). 

64. Кроме того, :Комитет по взносам nредл:ожи.11, что­
бы ввиду все еще испытываемой многими странами 
нужды в американских долларах Генеральная Ассаъ1-
блея вновь уполномочила Генерального Секретаря птш-
1шъ1ать часть взносов на 1951 год так.-1\е и в других 
валютах (А/1330, пункты 36-39) . 
65. В заключение r-жа Виттевен выражает призна­
тельность Секретариату за прекрасно вып1)лпенную им 
нредварительную работу и выражает надежду, что из­
ложенные в до1tладе рекомендации будут одобр?ны Пл­
тым комитетом. 

Заседание закрывается в 1 ч. дня. 

ДВЕСТИ СЕМЬДЕСЯТ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Среда 29 ио.ябр.я, 1950 ~ода, 3 'Ч. дпл Лей1е Оо1есес, Ныо-йор1е 

Председателъ: :Магараджа Джа:и, сагиб НАВАНАГАРС:КИй (Индия) 

Шкала взносов для распределении расходов Организации 
Объединенных Наций: доклад Номитета по взносам 
(А/1330 и Corr.1, А/С.5/407) (продолжение) 

[Пункт 40]* 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает член?.М Ко:r.штета 
продолжить обсуждение доклада l{омитета по взносам 
(А/1330). 

2. Г-н РИБАС (Куба) говорит, что, внимательно изу­
чив доклад Комитета по взносам и заслушав на преди:.. 
дущем заседании прекрасный доклад председателя это­
го :Комитета г-жи Виттевен, он хочет сдfлать некото­
рые возражения по поводу рекоr.rендации Комитета об 
увеличении доли взносов для Кубы на 0.02 процента. 
Отмечая, что в докладе :Комитета отсутствуют цифры, 
:которые )IОГЛИ бы оправдать эту рекомепцацию, он ог-

* Повес:r1ш дня· Ге11ер8..11Ь11оii Ассаыб.пеи. 

латает пуню 10, который гласит: «Некоторые из этих 
недочетов [ в шкале взносов] были вызваны измене­
пиями, происшедшими в платежеспособности различ­
ных стран, с тех пор как была первоначально уетанов­
лена шкала взносов». 

3. Г-н Рибас указывает, что согласно Еже,уеr.ячному 
статистичесхому бюдетето Организации Объеди­
ненных Наций, том IV, номер 10 ( октябрь 1950 года) 
национальный доход некоторых государств действи­
тельно значительно увеличился. Так, национальный до­
ход Австралии в 194\ году состаnлял 1 \Шллиард 358 
:ЪШЛЛИОНОВ фунтов (австралийских), а В l!H9 ГОДV -1 
миллиард 955 миллионов фунтов; национальный до­
ход Нидерландов увеличился с 9 ъшллиа~дов 326 мил­
лионов фл()ринов в 1946 году до 14 :мплл,rагдов 50 
миллионов в 1949 году, а национальный дохол Южно­
Африканского Союза возрос с 699,4 миллиона фунтов 
(южно-африканских) в 1946 году до 831,7 миллиона в 




